
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 
                                                                                                                            COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 48 

 

 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022/2024. 
 
L’anno  duemilaventidue , addì  ventisette , del mese di aprile  alle ore 20:30 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Massimo Stilo SINDACO Presente 
Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 
Vito Diluca VICE SINDACO Presente 
Marta Moalli ASSESSORE Presente 
David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 
Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    6  Assenti    0 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  MICHELE CRESCENTINI che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- con Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione” veniva introdotto nel nostro ordinamento 
giuridico un complesso di norme che perseguono l'obiettivo di assicurare 
una più efficace attività di prevenzione e di contrasto della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione, intervenendo in modo 
particolare e in chiave preventiva, con strumenti tipici del controllo 
amministrativo; 

- la predetta normativa, anche a seguito delle modifiche e delle integrazioni 
apportate dal decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito in Legge 11 
agosto 2014, n. 114, individua l'Autorità Nazionale  Anticorruzione  
(ANAC) quale soggetto che con funzioni consultive, di vigilanza e di 
controllo, ha il compito, tra gli altri, di analizzare le cause ed i fattori della 
corruzione e individuare gli interventi che ne possano favorire la 
prevenzione  ed  il contrasto e di redigere e approvare il Piano Nazionale 
Anticorruzione (PNA); 

- in data 11 settembre 2013, l’ANAC ha approvato con la delibera CiVIT n.72/2013, 
su proposta del Dipartimento della funzione pubblica il Piano Nazionale 
Anticorruzione (PNA), ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della legge n. 
190/2012; 

- in data 28 ottobre 2015 l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del Piano nazionale 
anticorruzione (PNA) con determinazione n. 12/2015;  

- - il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 2016 
(PNA) con la delibera numero 831;  

- - il 22 novembre 2017 l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 2017 al Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) con delibera n. 1208;  

- in data 21 novembre 2018, con deliberazione n. 1074, l’ANAC ha approvato 
l’aggiornamento 2018 al Piano nazionale anticorruzione (PNA);  

- in data 13 novembre 2019, con deliberazione n. 1064 (pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 287 del 7 dicembre 2019) 
l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione PNA 2019 con validità 
fino al 2021;  

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 
PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare;  

- le amministrazioni pubbliche ai sensi della citata Legge n. 190/2012 sono 
tenute ad adottare un proprio Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), sulla base delle indicazioni 
contenute nel PNA, che contenga un'analisi dei rischi di corruzione, le 
misure di prevenzione e le relative attività di controllo; 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza elabora e 
propone lo schema di PTPCT;  

- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla Giunta” 
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  



 

 

 
DATO ATTO che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 20.01.2014 è stato 
approvato originariamente il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e del programma triennale per la trasparenza e l’integrità anni 
2014-2016, successivamente rettificati con D.G.C. n. 27/2014; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 26.01.2015 è stato 
approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del 
programma triennale trasparenza e integrità anni 2015/2017; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 27.01.2016 è stato 
approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del 
programma triennale trasparenza e integrità anni 2016/2018; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 21.12.2016 è stato 
approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 
comprensivo della sezione relativa a trasparenza e integrità 2017/2019; 

- con deliberazione della Giunta Comunale  n. 9 del 22.01.2018 è stato 
approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 
comprensivo della sezione relativa a trasparenza e integrità 2018/2020; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 28.01.2019 è stato approvato 
il Piano triennale per la prevenzione della corruzione comprensivo della 
sezione relativa a trasparenza e integrità 2019/2021; 

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 27.01.2020 è stato approvato il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione comprensivo della 
sezione relativa a trasparenza e integrità 2020/2022;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 22 marzo 2021 è stato approvato 
il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per 
il triennio 2021-2023;  

 
CONSIDERATO che: 
 

- a seguito della riforma operata dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza è integrato 
con apposita sezione dedicata alla trasparenza amministrativa; 

 
- l’art. 6 del D.L. n. 80/2021 ha introdotto la previsione del "Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione" (PIAO), quale piano triennale con cui ogni 
pubblica amministrazione sarà tenuta a definire, tra gli altri, "gli strumenti 
e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in 
materia di contrasto alla corruzione" (comma 2, lett. d); 

 
- è prevista, ma non ancora avvenuta, l’emanazione dei provvedimenti 

attuativi del nuovo istituto, tra cui il previsto D.P.R. di individuazione e 
abrogazione degli adempimenti temporali concernenti i piani assorbiti dal 
PIAO (comma 5), tra cui quelli relativi al PTPCT; 

 
VISTA la Delibera n. 1 del 12 gennaio 2022 dell'ANAC, con la quale si differisce 
al 30 aprile 2022 il termine di approvazione del PTPCT; 
 
RILEVATO che con la delibera n. 1064/2019 che approva il PNA 2019, 
all'allegato 1 "Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi", 
l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha ritenuto di sviluppare ed aggiornare le 



 

 

indicazioni metodologiche per la gestione del rischio corruttivo, che gli enti 
devono seguire come unico riferimento metodologico, che aggiorna, integra e 
sostituisce le indicazioni metodologiche contenute nei PNA precedenti, nella 
predisposizione del proprio PTPCT per la parte relativa alla gestione del rischio 
corruttivo; 
 
RILEVATO che il Consiglio di Anac, nella seduta del 21 luglio 2021, 
intervenendo sul Piano Nazionale Anticorruzione, in considerazione delle 
profonde e sistematiche riforme che interessano i settori cruciali del Paese e primi 
tra essi quello della prevenzione della corruzione e quello dei contratti pubblici, ha 
ritenuto per il momento di limitarsi, rispetto all'aggiornamento del PNA 2019-
2021, a fornire un quadro delle fonti normative e delle delibere sopravvenute e 
rilevanti rispetto alla originaria approvazione del piano triennale; 
 
VISTI gli "Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza", 
approvati da ANAC in data 2 febbraio 2022, che forniscono alcune indicazioni 
operative per la predisposizione del Piano anticorruzione e trasparenza, elaborate 
a seguito di una significativa analisi della attività di pianificazione finora svolta 
dalle amministrazioni; 
 
RILEVATO che: 

- con avviso pubblicato il 15 novembre 2021 sul sito comunale tutti i 
cittadini sono stati invitati a prendere visione del PTPC in vigore e a 
presentare suggerimenti e proposte utili per l’aggiornamento del piano; 

- in relazione all'avviso di cui al punto precedente, non sono pervenute 
osservazioni e/o proposte; 

- in continuità con i precedenti piani, anche il presente PTPCT è stato redatto 
in ottica di maggiore leggibilità e semplificazione amministrativa con 
particolare attenzione a non aggravare gli adempimenti delle singole Aree 
dell'Ente; non sono infatti state introdotte ulteriori misure di controllo, 
quanto piuttosto si è cercato di razionalizzare e mettere a sistema i controlli 
già esistenti, evitando di implementare misure di prevenzione solo formali 
e migliorandone la finalizzazione rispetto agli obiettivi indicati; 

 
ATTESO che con Decreto Sindacale n. 11 del 27.04.2022 – prot. n. 0011048, la 
Dott.ssa Daniela Oleggini, Vice Segretario e Responsabile dell’Area 
Amministrativa-demografica, è stata nominata Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della trasparenza del Comune di Castelletto Sopra Ticino fino 
alla nomina di un Segretario Comunale titolare; 
 
ESAMINATO l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2022-2024 e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) e s.m.i.; 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale vigente; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione vigente; 
- il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 29.07.2021; 



 

 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 24.01.2022 relativa agli 
indirizzi per la gestione dei servizi nella fase transitoria, nelle more 
dell'approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano 
esecutivo di gestione definitivo comprensivo degli obiettivi 2022-2024; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 31 gennaio 2022 ad 
oggetto “esame ed approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e 
della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per l'anno 2022”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 21.02.2022 con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 – parte 
finanziaria; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 

per la  trasparenza 2022-2024, che si allega alla presente a formarne parte 
integrante e  sostanziale. 
 

2. DI DEMANDARE: 
- all’ufficio Segreteria la diffusione del PTPCT attraverso la sua pubblica-
zione nel sito internet istituzionale - Sezione Amministrazione trasparente e 
l'invio dello stesso ai Responsabili delle Aree comunali per gli 
adempimenti di competenza; 
- a ciascun Responsabile di Area l'attuazione delle misure e delle 
prescrizioni previste nel PTPCT in relazione alla propria attività di 
competenza, nonché l'attivazione di idonee azioni finalizzate a favorire da 
parte dei dipendenti una piena conoscenza ed un pieno rispetto del Piano. 
 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80-2021, convertito in 
Legge n. 113-2021, i contenuti del PCPCT saranno adeguatamente ad attati 
ed inseriti nel "Piano Integrato di Attività e Organizzazione" (PIAO), al 
fine di redigere "gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza 
dei risultati dell'attività e dell'organizzazione amministrativa nonché per 
raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione" (comma 2, 
lett. d). 

 
4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

 
 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
 F.to  Stilo Massimo  F.to  MICHELE  CRESCENTINI 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/0 0) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 
  F.to  MICHELE CRESCENTINI 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

Divenuta esecutiva in data            
 

� Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 
  F.to  MICHELE CRESCENTINI 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 
   MICHELE  CRESCENTINI 
 


